עם שלימד בברלין במוסד של גייגר ואחר כך מילא שנים רבות את מקום רבו ר' זכריה פרנקל בבית המדרש לרבנים בברסלוי, לא זו מרבע אמות של הלכה, ושלא כרבים אחרים לא היו לו בעולמו אלא תורה ומחקר. אישיות זו מוכיחה את האפשרות לשלב תורה וחכמה יחד בלא לפגוע בשלמות התורה התמימה או ברמת המחקר המדויק והקפדני לאותיותיו.

ר' ישראל נולד בא' בטבת ת"ר (1839) באינוברוצלב בסביבת פוזן. משפחתו התייחסה על משפחת הרמ"א ור' יוסף כ"ץ בעל 'שארית יוסף'.⁷ בית המדרש בעיר הולדתו היה מקום תורה. ר' ישראל למד בסמינר בברסלוי בשנים 1864-1869. בשנת 1865 זכה בפרס על

⁵ השימוש כאן במונח "אמתי" וההבחנה בין האמת ההיסטורית והאמת של הטקסט צריכים דיון ארוך בפני עצמו.

לפרט זה נודעה אז משמעות רבה וה' גרץ, אף הוא מאנשי הסמינר בברסלוי, הביע את התפעלותו מכך שהמוסד בברלין מתחנן בפני תלמיד של הסמינר בברסלוי שיקבל על עצמו פרופסורה בתלמוד והלה מסרב.⁸

אורבך במאמרו על ר' ישראל כתב: "עד אז לא פרסם לוי אפילו שורה בכתב, אבל כנראה ששמו הלך לפניו...".⁹ ניסוח זה צריך תיקון, שהלא בשנת תר"ל (1870) פרסם ר' ישראל סדרה של ארבעה עשר מאמרים של הערכה וביקורת על ספרו של ר' זכריה פרנקל, מבוא הירושלמי, ובהם גם כמה וכמה הערות וחיידושים.¹⁰

נאמן לרבותיו - ר"ז פרנקל בחקר ספרות חז"ל והחכם יעקב ברנייס בדרכי הפילולוגיה הקלאסית - שמר ר' ישראל לוי בקפדנות על גבולות המחקר עד שניתן לומר, כי הציב דוגמת מופת לחקר מדוקדק ונקי, דומה עד כמה שאפשר לחקר מדעי הטבע, מבלי לערב בו דעות והשקפות ואף לא סברות ממינים שונים.

¹¹ מובא אצל אורבך (לעיל, הערה 7), עמ' 854.

על אף המעט שפרסם ר' ישראל לוי, הוא קבע יסודות בהרבה מתחומי המחקר של ספרות התורה שבעל פה, יסודות שנעשו לאבני פינה במחקר התלמודי. כל קטע וכל הערה שלו מלאי חידושים מקוריים, המיוסדים על מחקר מקיף, חודר ומעמיק. חיבורו הראשון 'על הקטעים של משנת אבא שאול' פורסם בשנת תרל"ו (1876),¹² ומעיד על כוחו הגדול במחקר. השם הצנוע אינו מביע את העובדה שחלקו הראשון של ספר קטן זה הוא בעצם יסודות למבוא למשנת 'רבי' - רבי יהודה הנשיא - וגילוי מקורותיה. החיבור מצטיין בבקיאות מדהימה במקורות, שאינה כנהוג פרי איסוף של מקורות אקראיים, אלא של ידיעה וזכירה שיטתיות ומסודרות, ומתאפיין עם זה בחריפות ובלמדנות בניתוח פילולוגי חודר.